ОДИННАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

443070, г. Самара, ул. Аэродромная, 11А, тел. 273-36-45

www.11aas.arbitr.ru, e-mail: i№fo@11aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апелляционной инстанции по проверке законности и

обоснованности решения арбитражного суда, принятого в порядке упрощенного производства, не вступившего в законную силу

Дело № А72-10239/2024

г. Самара

22 января 2025 года

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в составе судьи Корастелева В.А.,

рассмотрев в порядке упрощенного производства, без вызова сторон, дело по апелляционной жалобе Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области

на решение Арбитражного суда Ульяновской области от 03 октября 2024 года по делу № А72-10239/2024 (судья Овсяникова Ю.А.), рассмотренному в порядке упрощенного производства, 

по заявлению Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), г. Ульяновск,

к обществу с ограниченной ответственностью «Логистик Трейд» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), Ульяновская область, г. Димитровград,

о взыскании убытков в сумме излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения в размере 324 392 руб. 09 коп.,

УСТАНОВИЛ:

Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области (далее - заявитель, Отделение, Фонд) обратилось в Арбитражный суд Ульяновской области с заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Логистик Трейд» (далее - заинтересованное лицо, ООО «Логистик Трейд», общество) о взыскании убытков в сумме излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения в размере 324 392 руб. 09 коп.

Дело судом рассмотрено в порядке упрощенного производства без вызова сторон в соответствии со ст. 228 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

Решением Арбитражного суда Ульяновской области от 03 октября 2024 года заявление удовлетворено частично. Суд взыскал с общества с ограниченной ответственностью «Логистик Трейд» в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области убытки в сумме излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения в размере 295 666 руб. 05 коп. В остальной части заявленных требований отказано.

Не согласившись с принятым решением, Отделение подало апелляционную жалобу, в которой просит отменить решение суда первой инстанции и принять по делу новый судебный акт.

Жалоба мотивирована тем, что неверным является вывод суда о недоказанности Фондом факта представления обществом недостоверных сведений, поскольку листки нетрудоспособности, справки о рождении ребенка, справки с места работы второго родителя о неполучении единовременного пособия при рождении ребенка являются необходимыми документами, подтверждающими право на получение предоставляемых Фондом пособий.

В обоснование доводов жалобы ссылается на то, что вопреки доводам суда первой инстанции о том, что Фонд после получения сведений от страхователя обязан был провести их анализ и исключить выплату пособия лицам в случае отсутствия на это оснований является ошибочным и противоречит заложенному законодателем смыслу в Положение № 294, согласно которому выплата Фондом осуществляется напрямую застрахованному лицу на основании электронного реестра сведений, предоставляемого работодателем. Именно работодатель несет ответственность за достоверность представляемых сведений и возмещает страховщику причиненный ущерб.

Податель жалобы отмечает, что страхователи обязаны обеспечивать сохранность документов, непосредственно относящихся к их деятельности и служащих основанием для расчета налогов, взносов, пособий, зарплаты и т.д.

Отделением в жалобе отмечается, что в случае утраты страхователем листка нетрудоспособности им должны быть представлены сведения от медицинской организации, подтверждавшие период нетрудоспособности работников. При отсутствии указанного документа, подтверждающего, что второй родитель ребенка за пособием не обращался, расходы Фонда являются излишне понесенными в связи с представлением страхователем недостоверных сведений, влияющих на назначение и выплату пособия.

В апелляционной жалобе также указывает на то, что в рассматриваемом деле страхователь не представил документы, подтверждающие факт уничтожения первичной документации. Для назначения пособия при рождении ребенка требуется справка с места работы второго родителя, а ее отсутствие приводит к излишним расходам Фонда

Дело рассмотрено судом апелляционной инстанции без вызова сторон в соответствии с ч. 1 ст. 272.1 АПК РФ.

Рассмотрев дело в порядке апелляционного производства, проверив обоснованность доводов, изложенных в апелляционной жалобе, суд апелляционной инстанции не находит оснований для отмены обжалуемого судебного акта.

Как следует из материалов дела, ООО «Логистик трейд» зарегистрировано в качестве страхователя в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области (до 01.01.2023 — в Государственном учреждении - Ульяновском региональном отделении Фонда социального страхования Российской Федерации), регистрационный номер -7321006323.

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области (далее — ОСФР по Ульяновской области) на основании решения от 29.11.2023 № 73002380009061 о проведении выездной проверки в соответствии с Законом от 16.07.1999 № 165-ФЗ, Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее — Закон № 125-ФЗ), Правилами начисления, учета и расходования средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.03.2000 №184, проведена выездная проверка правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд социального страхования Российской Федерации по установленному законодательством Российской Федерации тарифу с учетом установленной отделением Фонда скидки (надбавки), а также правомерности произведенных расходов на выплату страхового обеспечения страхователя за период с 01.01.2020 по 31.12.2022.

В результате проверки выявлено следующее.

Страхователем в проверяемые период были направлены сведения для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячною пособия по уходу за ребенком застрахованным лицам при отсутствии документов, подтверждающих наступление страхового случая -оригиналов листков нетрудоспособности, справок о рождении ребенка, справок с места работы другого родителя, а именно:

1. Страхователем в проверяемый период были предоставлены сведения для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности при отсутствии документа, подтверждающего наступление страхового случая (оригинала листка нетрудоспособности) следующих застрахованных лиц: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4.

По требованию о предоставлении документов от 29.11.2023 № 73002380009052 к проверке страхователем не представлены оригиналы листков нетрудоспособности:

-  № 347008992034 с периодом освобождения от работы с 02.12.2019 по 11.12.2019, выданного ФИО1;

-  № 347006510138 с периодом освобождения от работы с 07.12.2019 по 13.12.2019, выданного ФИО2;

-  № 347010591647 с периодом освобождения от работы с 26.12.2019 по 30.12.2019, выданного ФИО1;

-  № 347009702996 с периодом освобождения от работы с 10.01.2020 по 17.01.2020, выданного ФИО3;

-  № 347012357584 с периодом освобождения от работы с 24.01.2020 по 30.01.2020, выданного ФИО4;

-  № 347033154175 с периодом освобождения от работы с 04.02.2020 по 13.02.2020, выданного ФИО4;

-  № 347033610616 с периодом освобождения от работы с 14.02.2020 по 20.02.2020, выданного ФИО4;

- № 347037404963 с периодом освобождения от работы с 21.02.2020 по 25.02.2020, выданного ФИО4.

В связи с чем, назначение и выплата пособия по временной нетрудоспособности производилась с нарушением ч. 5 ст. 13 Закона № 255-ФЗ, п. 2 Положения № 294, что привело к необоснованному расходованию средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации в сумме 11246,31 руб.

2. Страхователем в проверяемый период были предоставлены сведения для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка застрахованному лицу ФИО5 при отсутствии оригинала справки о рождении ребенка, выданной органами записи актов гражданского состояния; справки с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие при рождении ребенка не назначалось.

По требованию о предоставлении документов от 29.11.2023 № 73002380009052 к проверке оригиналы справок не представлены (справка о рождении, справка от отца ребенка о неполучении пособия). В связи с чем, назначение и выплата единовременного пособия при рождении ребенка производилась с нарушением п. 2 Положения № 294.

Для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка представляются, в частности, справка о рождении ребенка, выданная органами записи актов гражданского состояния, справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие не назначалось, что привело к необоснованному расходованию средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации в сумме 17479,73 руб. В связи с недостоверностью предоставленных страхователем сведений Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области излишне понесены расходы на выплату страхового обеспечения в сумме 17479,73 руб.

3. Страхователем в проверяемый период были предоставлены сведения для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком застрахованным лицам ФИО6 и ФИО5 при отсутствии оригинала справки с места работы (службы, органа социальной зашиты населения по месту жительства) другого родителя о неполучении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, неиспользовании отпуска по уходу за ребенком.

По требованию о предоставлении документов от 29.11.2023 № 73002380009052 оригиналы справок от отца (ребенок ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) о неполучении пособия и от отца (ребенок ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) не представлены. 'Также не представлены заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, копия свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка, за которым осуществляется уход либо выписка из решения об установлении над ребенком опеки, копия свидетельства о рождении (усыновлении) первого ребенка ФИО6.

В связи с чем, назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком застрахованным лицам производилась с нарушением ч. 6 ст. 13 Закона № 255-ФЗ, п. 2 Положения № 294, что привело к необоснованному расходованию средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации.

4. Страхователем в проверяемый период были предоставлены недостоверные сведения о подлежащем оплате периоде отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет застрахованному лицу.

4.1) В соответствии с приказом от 20.01.2020 № 6 застрахованному лицу ФИО5 предоставлен отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с 20.01.2020 по 12.05.2021 (ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и назначено ежемесячное пособие на период с 20.01.2020 по 12.05.2021. На основании приказа от 29.05.2020 №21 с работником прекращены трудовые отношения 29.05.2020.

Страхователем не направлено в территориальный орган Фонда уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае прекращения с ним трудовых отношений. Таким образом, ежемесячное пособие по уходу за ребенком застрахованному лицу ФИО5 за период с 29.05.2020 по 12.05.2021 не подлежало оплате за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации.

4.2) В соответствии с приказом от 12.12.2019 № 5 застрахованному лицу ФИО6 предоставлен отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с 13.12.2019 по 01.04.2021 (ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и назначено ежемесячное пособие на период с 13.12.2019 по 01.04.2021. На основании приказа от 29.05.2020 № 22 с работником прекращены трудовые отношения 29.05.2020.

Страхователем не направлено в территориальный орган Фонда уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае прекращения с ним трудовых отношений. Таким образом, ежемесячное пособие по уходу за ребенком застрахованному лицу ФИО6 за период с 29.05.2020 по 01.04.2021 не подлежало оплате за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации.

Таким образом, в связи с недостоверностью предоставленных страхователем сведений (по совокупности отсутствия необходимых для назначения пособий документов и неуведомлении страховщика о прекращении права на пособие по уходу за ребенком) Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области излишне понесены расходы на выплату страхового обеспечения: ФИО6 в сумме 105996,36 руб., ФИО5 в сумме 189669,69 руб.

Общая сумма излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения составляет 324392,09 руб.

По результатам выездной проверки составлен акт от 14.02.2024 № 73002380009064.

По результатам рассмотрения материалов проверки, ОСФР по Ульяновской области вынесло решение от 27.03.2024 № 73002380009066, в соответствии с которым ООО «ЛОГИСТИК ТРЕЙД» предложено в добровольном порядке возместить расходы, излишне понесенные территориальным органом Фонда, в сумме 324392 руб. 09 коп.

Ответчику было также направлено требование от 24.04.2024 № 730024800013401 о возмещении расходов в сумме 324292 руб. 09 коп. в срок до 20.05.2024 года.

До настоящего времени задолженность ответчиком не погашена.

В связи с тем, что требования Отделения страхователем в добровольном порядке не были исполнены, Отделение обратилось в суд с рассматриваемым заявлением.

При принятии решения о частичном удовлетворении указанного заявления суд первой инстанции правомерно исходил из следующего.

Правовые, экономические и организационные основы обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний установлены Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее - Закон № 125-ФЗ).

Страховым обеспечением по отдельным видам обязательного социального страхования являются в том числе:

- пособие по временной нетрудоспособности;

- единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности (пункт 2 статьи 8 Федерального закона № 165-ФЗ).

Согласно статье 9 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" право на единовременное пособие дополнительно к пособию по беременности и родам имеют женщины, вставшие на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности (до двенадцати недель).

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (далее - Федеральный закон № 255-ФЗ) назначение и выплата пособий по временной нетрудоспособности (за исключением случаев, указанных в пункте 1 части 2 статьи 3 настоящего Федерального закона, когда выплата пособия по временной нетрудоспособности осуществляется за счет средств страхователя), по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляются страховщиком.

Согласно части 6 статьи 13 Федерального закона № 255-ФЗ основанием для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам является листок нетрудоспособности, сформированный медицинской организацией и размещенный в информационной системе страховщика в форме электронного документа, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Основанием для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу является наступление документально подтвержденного страхового случая (пункт 1 статьи 22 Федерального закона № 165-ФЗ).

В случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм страхового обеспечения, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (часть 2 статьи 15.1 Федерального закона № 255-ФЗ).

С 01 июля 2016 года Ульяновская область во исполнение п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» участвует в реализации пилотного проекта.

В соответствии с п. 1 Положения «Об особенностях назначения и выплат в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 г. № 294 (далее - Положение № 294) назначение и выплата страхового обеспечения застрахованным лицам осуществляется территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации, находящимися на территории субъектов Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта.

В силу п. 2 Положения № 294 при наступлении страхового случая застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) обращается к страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) с заявлением о выплате соответствующего вида пособия (далее - заявление) и документами, необходимыми для назначения и выплаты пособия в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма заявления утверждена приказом Фонда социального страхования РФ от 24.11.2017 № 578 (действовал до 01.05.2021).

На основании пункта 3 Положения № 294 страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения № 294, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации, поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.

В соответствии с п. 4 Положения № 294 страхователи, у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный период превышает 25 человек, а также вновь созданные (в том числе при реорганизации) организации, у которых численность указанных физических лиц превышает данный предел, представляют в сроки, установленные пунктом 3 настоящего Положения № 294, в территориальный орган Фонда по месту регистрации сведения, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия (далее - реестр сведений), в электронной форме по форматам, установленным Фондом.

Пунктом 4.1 Положения № 294 установлено, что страхователи, у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный период составляет 25 человек и менее, а также вновь созданные (в том числе при реорганизации) организации с указанной численностью физических лиц вправе представлять в территориальный орган Фонда сведения, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Положения.

Согласно п. 8 Положения № 294 после получения заявления и документов, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, либо реестра сведений территориальный орган Фонда в течение 10 календарных дней со дня их получения принимает решение о назначении и выплате пособий.

Выплата пособия по временной нетрудоспособности, пособия по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка застрахованному лицу осуществляется территориальным органом Фонда путем перечисления пособия на банковский счет застрахованного лица, указанный в заявлении либо в реестре сведений, или через организацию федеральной почтовой связи, или иную организацию по заявлению застрахованного лица (его уполномоченного представителя) в течение 10 календарных дней со дня получения заявления и документов или сведений, которые необходимы для назначения и выплаты соответствующего вида пособия (п. 9 Положения №294).

Согласно п. 16 Положения № 294 за непредставление (за несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем указанных сведений, подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 17 Положения № 294 контроль за полнотой и достоверностью сведений, указанных в п. 16 настоящего Положения № 294, осуществляют территориальные органы Фонда в установленном порядке.

В соответствии с ч. 2 ст. 15.1 Закона № 255-ФЗ, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм страхового обеспечения, в том числе пособия по беременности и родам, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

Из материалов дела следует, что основанием для заявления ОСФР по Ульяновской области требования о возмещении излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения послужило:

1. Непредставление ООО «Логистик Трейд» оригиналов документов, подтверждающих наступление страхового случая, а именно: оригинала листка нетрудоспособности) следующих застрахованных лиц: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, что повлекло необоснованное расходование средств бюджета в сумме 11246,31 руб.

2. Непредставление ООО «Логистик Трейд» оригинала справки о рождении ребенка, выданной органами записи актов гражданского состояния; справки с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие при рождении ребенка не назначалось, что повлекло необоснованное расходование средств бюджета в сумме

3. Непредставление ООО «Логистик Трейд» оригинала справки с места работы (службы, органа социальной зашиты населения по месту жительства) другого родителя о неполучении ежемесячного пособия но уходу за ребенком, неиспользовании отпуска по уходу за ребенком. Также не представлены заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, копия свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка, за которым осуществляется уход либо выписка из решения об установлении над ребенком опеки, копия свидетельства о рождении (усыновлении) первого ребенка ФИО6.

При этом, Отделением не оспаривается факт наступления страхового случая у застрахованных лиц, находящихся со страхователем в трудовых отношениях, период временной нетрудоспособности и несение страхователем соответствующих расходов.

Не обеспечение страхователем сохранности оригиналов документов само по себе не могло являться достаточным основанием для принятия Фондом решения о непринятии к зачету расходов на выплаты пособий.

В обжалуемом решении верно отмечено, что действующим законодательством не предусмотрена повторная выдача листков нетрудоспособности взамен утраченных. В случае утраты листков нетрудоспособности правомерность произведенных расходов может быть подтверждена иными документами, включая письма лечебных учреждений, которые в совокупности содержащихся в них сведений подтверждают, что утраченные листки нетрудоспособности действительно выдавались застрахованным лицам и предъявлялись к оплате страхователю.

В силу части 2 статьи 15.1 Закона № 255-ФЗ отделение Фонда должно доказать, что ответчиком были представлены недостоверные сведения, что повлекло за собой выплату излишних сумм пособий по временной нетрудоспособности, что по смыслу указанной нормы указанные расходы представляют собой убытки, понесенные фондом по вине страхователя.

В рассматриваемом случае недостоверные сведения ответчиком не представлялись, исчисление и выплата спорных сумм произведена Отделением Фонда при наличии законных оснований, что исключает возможность их взыскания в качестве убытков.

При таких обстоятельствах, Фонд как территориальный орган страховщика, наделенный публичными функциями, и обязанный исключать факты необоснованного расходования средств внебюджетного фонда, после получения от страхователя сведений в отношении застрахованного лица, обязано было провести анализ первично поступивших сведений и исключить выплату пособия спорным лицам, в случае отсутствия на это оснований.

В связи с изложенным суд первой инстанции пришел к правомерному выводу, что требование истца о взыскании с ООО «Логистик Трейд» убытков в размере 28 726,04 руб. не подлежит удовлетворению.

Кроме того, истцом были заявлены требования о взыскании с ООО «Логистик Трейд» убытков, связанных с неуведомлением страховщика о прекращении права на пособие по уходу за ребенком излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения: - ФИО6 в сумме 105996,36 руб., - ФИО5 в сумме 189669,69 руб.

Из материалов дела следует, что в соответствии с приказом от 20.01.2020 № 6 застрахованному лицу ФИО5 предоставлен отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с 20.01.2020 по 12.05.2021 (ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и назначено ежемесячное пособие на период с 20.01.2020 по 12.05.2021. На основании приказа от 29.05.2020 № 21 с работником прекращены трудовые отношения 29.05.2020.

Судом первой инстанции верно учтено, что страхователем не направлено в территориальный орган Фонда уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае прекращения с ним трудовых отношений. Таким образом, ежемесячное пособие по уходу за ребенком застрахованному лицу ФИО5 за период с 29.05.2020 по 12.05.2021 не подлежало оплате за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации.

В соответствии с приказом от 12.12.2019 № 5 застрахованному лицу ФИО6 предоставлен отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с 13.12.2019 по 01.04.2021 (ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и назначено ежемесячное пособие на период с 13.12.2019 по 01.04.2021. На основании приказа от 29.05.2020 № 22 с работником прекращены трудовые отношения 29.05.2020.

Страхователем не направлено в территориальный орган Фонда уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае прекращения с ним трудовых отношений. Таким образом, ежемесячное пособие по уходу за ребенком застрахованному лицу ФИО6 за период с 29.05.2020 по 01.04.2021 не подлежало оплате за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации.

В результате представления обществом недостоверных сведений и непредставлением сведений о прекращении трудовых отношений в отношении ФИО6 и ФИО5 произошла переплата пособия по уходу за ребенком в сумме 295 666 руб. 05 коп.

Согласно ст.5 Закона №255 Пособие по временной нетрудоспособности выплачивается застрахованным лицам при наступлении случаев, указанных в части 1 настоящей статьи, в период работы по трудовому договору, осуществления служебной или иной деятельности, в течение которого они подлежат обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также в случаях, когда заболевание или травма наступили в течение 30 календарных дней со дня прекращения указанной работы или деятельности либо в период со дня заключения трудового договора до дня его аннулирования.

Исходя из части 2 статьи 15.1 Закона № 255-ФЗ в случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб.

Порядок возмещения ущерба производится на основании статей 15, 1064, 1068 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу изложенного, суд первой инстанции пришел к правомерному выводу о необходимости возмещении обществом излишне выплаченного Фондом пособия в размере 295 666 руб. 05 коп., в связи с чем обоснованно удовлетворил заявленные требования в указанной части.

Довод подателя жалобы о том, что является неверным вывод суда о недоказанности Фондом факта представления обществом недостоверных сведений, суд апелляционной инстанции отклоняет, поскольку он противоречит фактически установленным по делу обстоятельствам и их правильной судебной оценке.

Иная оценка заявителем апелляционной жалобы установленных по делу фактических обстоятельств дела не свидетельствует о принятии судом незаконного решения.

Аргументы, приведенные в апелляционной жалобе, не содержат фактов, которые не были бы проверены и учтены судом при рассмотрении дела и имели бы правовое значение для вынесения иного судебного акта по существу настоящего спора, повлияли бы на обоснованность и законность, либо опровергли бы выводы суда, в связи с чем данные аргументы признаются судом апелляционной инстанции несостоятельными.

Иных доводов, которые могли бы послужить основанием для отмены обжалуемого решения в соответствии со ст. 270 АПК РФ, из апелляционной жалобы не усматривается.

С учетом изложенного выше решение арбитражного суда первой инстанции следует оставить без изменения, а апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Настоящее постановление выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии постановления на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 229, 268-271, 272.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л:

Решение Арбитражного суда Ульяновской области от 03 октября 2024 года по делу № А72-10239/2024 оставить без изменения, а апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в двухмесячный срок в Арбитражный суд Поволжского округа через суд первой инстанции по основаниям, предусмотренным частью 3 статьи 288.2 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья                                                                                                В.А. Корастелев